
DZIENNIK URZĘDOWY

WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ
w KATOWICACH

Katowice, dnia 2 maja 1961 r. Nr 6 Poz. 35—36

Poz.
Przepisy obowiązujące

35 — Uchwała Nr 12/133 a Prezydium Wojewódzkiej Rady 
Narodowej w Katowicach w sprawie skupu oraz 
zbiórki złomu i innych surowców wtórnych w woje
wództwie katowickim.

36 — Zarządzenie Nr 1 Pełnomocnika Wojewódzkiego 
Zbiórki Złomu i innych Surowców Wtórnych w spra
wie organizacji i trybu dokonywania skupu, zbiórki 
złomu i innych surowców wtórnych oraz gospodarki 
w tym zakresie.

UCHWAŁA Nr 12/133 a

Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Katowicach

z dnia 5 kwietnia 1961 r.

w sprawie skupu oraz zbiórki złomu i innych surowców 
wtórnych w województwie katowickim.

Na podstawie art. 53 ustawy z dnia 25 stycznia 1958 r. 
o radach narodowych (Dz. U. Nr 5, poz. 16) oraz zgodnie 
z wytycznymi ustalonymi na naradzie pełnomocników wo
jewódzkich, odbytej w Ministerstwie Przemysłu Ciężkiego 
dnia 22 kwietnia 1960 r. w sprawie surowców wtórnych — 
Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Katowicach

uchwala
następujące zasady obowiązujące przy skupie i zbiórce 
złomu oraz innych surowców wtórnych:

§ 1.
Skupu złomu i innych - surowców wtórnych pokonsump- 

¡yjnych dokonują na obszarze województwa katowickiego 
spółdzielcze punkty skupu i składnice złomu zrzeszone 
w Wojewódzkim Związku Gminnych Spółdzielni „Samopo
moc Chłopska” i Wojewódzkim Związku Spółdzielni Pracy.

§ 2.
Zabrania się dokonywania skupu złomu przemysłowego 

pochodzącego z zakładów państwowych objętych planem 
Rejonowej Zbiornicy Złomu w Katowicach — spółdzielczym 
punktom skupu i składnicom złomu.

§ 3.
Wszystkie zakłady państwowe objęte planami skupu Re

jonowej Zbiornicy Złomu obowiązane są dostarczać złom 
netali do zakładów przerobu złomu położonych na obszarze 
województwa katowickiego, a złom wsadowy bezpośrednio 
io hut żelaza i stali — zgodnie z każdorazową dyspozycją 
Rejonowej Zbiornicy Złomu.

§ 4.
Dostawa złomu przemysłowego, o którym mowa w § 3 

noże być dokonywana do spółdzielczych punktów skupu 
tylko w przypadkach ekonomicznie uzasadnionych na pod
stawie zezwolenia Rejonowej Zbiornicy Złomu.

§ 5.
Wszytskie zakłady produkcyjne, usługowe i handlowe 

gospodarki uspołecznionej, instytucje, komitety blokowe 
i organizacje społeczne — obowiązane są do zorganizowania 
i prowadzenia przyzakładodwych punktów nieodpłatnej 
zbiórki złomu oraz innych surowców wtórnych.

§ 6.
Środki finansowe uzyskane ze sprzedaży surowców ze

branych w trybie określonym w § 5 przeznacza się w 80 % 
na budowę Szkoły Prewentorium, w 15% do dyspozycji 
pełnomocników powiatowych i miejskich zbiórki złomu 
i innych surowców wtórnych dla rozdziału na narody dla 
kierowników przyzakładowych punktów zbiórki złomu i in
nych surowców wtórnych, a w 5 % do dyspozycji Pełnomoc
nika Wojewódzkiego na nagrody dla pełnomocników powia
towych i miejskich oraz dla innych osób, wyróżniających 
się w akcji zbórki złomu i innych surowców wtórnych.

Wysokość nagrody miesięcznej poszczególnych osób nie 
może przekraczać podstawowego wynagrodzenia otrzymy
wanego w zakładzie pracy.

§ 7.
Rozliczenie za dostawę surowców wtórnych odbywa się 

na podstawie obowiązujących cenników państwowych.

§ 8.
Pełnomocnik Wojewódzki obowiązany jest opracować 

plany ilościowe surowców, jakie mają być zebrane z roz
biciem na miasta i powiaty a pełnomocnicy miejscy i po
wiatowi ustalają plany ilościowe w rozbiciu na poszcze
gólne zakłady i placówki.

Plany te podlegają zatwierdzeniu przez Pełnomocnika 
Wojewódzkiego Zbiórki Złomu i innych Surowców Wtór
nych.

§ 9-
Rejonowa Zbiornica Złomu, Wojewódzki Związek Gmin

nych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”, Wojewódzki Zwią
zek Spółdzielni Pracy oraz Wojewódzka Zbiornica Prze
mysłowych Surowców Wtórnych — udzielają pomocy in
struktażowej i finansowej przyzakładowym punktom zbiórki 
złomu i innych surowców wtórnych, współdziałają w ich 
organizowaniu jak też prowadzą akcję propagandową i pil
nują sprawnego odbioru surowców nagromadzonych w wy
mienionych punktach zbiórki.

Spółdzielnie i jednostki wymienione wyżej współdziałają 
również przy ustalaniu, zasad organizacji punktów' skła



Str. 28 DZIENNIK URZĘDOWY WRN W KATOWICACH Nr 6/35—36

dania złomu i innych surowców wtórnych w domach 
mieszkalnych.

§ 10.
Całkowite rozładowanie remanentów złomu przemysło

wego znajdującego się jeszcze w spółdzielczych punktach 
skupu i składnicach — winno nastąpić w terminie ustalo
nym przez Wojewódzkiego Pełnomocnika Zbiórki Złomu i in
nych Surowców Wtórnych, którego data nie powinna prze
kraczać ostatecznego terminu 30 kwietnia 1961 r.

Od tego terminu dopuszczalna ilość złomu pokonsump- 
cyjnego na składzie nie może przekraczać normatywu usta
lonego przez jednostki nadrzędne.

§ 11.
Dysponentem środków finansowych uzyskanych ze sprze

daży złomu oraz innych surowców wtórnych w trybie § 5 
i 6 niniejszej uchwały a przeznaczonych na budowę Szkoły 
Prewentorium jest Wydział Zdrowia Prezydium WRN.

Wojewódzki Komitet Koordynacyjny Społecznego Fun
duszu Budowy Szkół w Katowicach przekaże do dnia 30 
kwietnia 1961 r. na konto Wydziału Zdrowia Prezydium 
WRN wszystkie uzyskane dotychczas środki finansowe na 
ten cel.

§ 12.
Pełnomocnik Wojewódzki wyda zarządzenia wykonawcze 

i instrukcję w sprawie wykonania niniejszej uchwały po
nadto Pełnomocnik Wojewódzki oraz jego zastępcy obowią
zani są do kontrolowania i czuwania nad działalnością fi
nansową przyzakładowych punktów zbiórki surowców wtór
nych.

§ 13.
Uchyla się uchwały Prezydium Wojewódzkiej Rady Na

rodowej Nr 22/341 z dnia 28 lipca 1960 r. w sprawie akcji 
zbiórki złomu oraz Nr 36/571 z dnia 29 listopada 1960 r. 
w sprawie gospodarki złomem w województwie katowickim.

§ 14.
Wykonanie niniejszej uchwały, która wchodzi w życie 

z dniem 1 kwietnia 1961 r. powierza się Pełnomocnikowi 
Wojewódzkiemu Zbiórki Złomu i innych Surowców Wtór
nych.

Stefan Stańczyk Ryszard Nieszporek
Sekretarz Prezydium Przewodniczący Prezydium

36
ZARZĄDZENIE Nr 1/61 

Pełnomocnika Wojewódzkiego Zbiórki Złomu
i innych Surowców Wtórnych

z dnia 1 kwietnia 1961-r.
w sprawie organizacji i trybu dokonywania skupu, zbiórki 
złomu i innych surowców wtórnych oraz gospodarki w tym 

zakresie.
Na podstawie § 12 uchwały nr 12/133a Prezydium Woje

wódzkiej Rady Narodowej z dnia 5 kwietnia 1961 r. w spra
wie skupu oraz zbiórki złomu i innych surowców wtórnych 
zarządzam co następuje:

I. Skup i dostawa złomu

§ 1.
Wszystkie państwowe zakłady przemysłowe obowiązane 

są do wysyłki wszelkiego złomu do zakładów Centrali Go

spodarki Złomem położonych na obszarze województwa ka
towickiego bezwłocznie po nagromadzeniu odpowiedniej 
ilości, a złomu wsadowego bezpośrednio do hut według dy
spozycji i wytycznych Rejonowej Zbiornicy Złomu.

Dostawa tego złomu do spółdzielczych punktów skupu 
może być dokonywana tylko w przypadkach ekonomicznie 
uzasadnionych za pisemną zgodą Rejonowej Zbiornicy 
Złomu.

Każda dostawa złomu przemysłowego winna być udoku
mentowana kwitami dostawy — „magazyn wyda”.

§ 2.

Wszystkie punkty skupu i składnice spółdzielcze obo
wiązane są do prowadzenia imiennych kartotek dla wszyst
kich dostawców złomu przemysłowego.

§ 3.

Remanenty złomu przemysłowego znajdującego się w po
szczególnych punktach skupu i składnicach należy całko
wicie rozładować w nieprzekraczalnym terminie do dnia 
30 kwietnia 1961 r.

Przedłużenie tego terminu wymaga pisemnej zgody Peł
nomocnika Wojewódzkiego.

Od terminu o którym mowa w § 3 dopuszczalna ilość 
złomu przemysłowego znajdującego się na składnicach 
i punktach skupu nie może przekraczać normatywu usta
lonego przez jednostki nadrzędne.

§ 4.

Wszystkie punkty skupu obowiązane są do przyjmowania 
wszelkiego złomu przywiezionego przez osoby prywatne 
nawet w przypadku, jeśli pochodzenie złomu budzi wątpli
wość.

§ 5.

Wypłata należności za dostarczony złom, co do którego 
istnieje podejrzenie, że pochodzi on z kradzieży może na
stąpić po stwierdzeniu legalności dostawy przez złożenie 
na odwrocie pokwitowania wyjaśnienia dostawcy o pocho
dzeniu złomu (charakterystyka złomu).

Po stwierdzeniu, że dostarczony złom pochodzi z hałd 
nieostrzeżonych względnie opuszczonych placów, budów itp. 
— wypadek taki należy każdorazowo zgłosić na piśmie 
Rejonowej Zbiornicy Złomu a odpis pisma przesłać do wia
domości Pełnomocnikowi Wojewódzkiemu.

§ 6.
Stwierdzone wypadki kradzieży złomu należy zgłaszać 

organom MO zgodnie z zarządzeniem Nr 181/58 Ministra 
Przemysłu Ciężkiego z dnia 24 lipca 1958 r.

II. Nieodpłatna zbiórka złomu 
i innych surowców wtórnych.

§ 7.
Wszystkie zakłady pracy na obszarze województwa ka

towickiego obowiązane są zorganizować i prowadzić stałe 
przyzakładowe punkty nieodpłatnej zbiórki złomu stalo
wego, żeliwnego i metali kolorowych, makulatury oraz in
nych surowców wtórnych pochodzenia pokunsumpcyjnego.

§ 8.
Zakładami pracy w rozumieniu niniejszego zarządzenia, 

zwanymi dalej zakładowymi punktami zbiórki złomu i su
rowców wtórnych, są:



Nr 6/36 DZIENNIK URZĘDOWY WRN W KATOWICACH Str 29

a) wszystkie zakłady produkcyjne przemysłu kluczowego, 
zakłady produkcyjne przemysłu terenowego, spółdziel
czości pracy, spółdzielczości inwalidów, rzemieślnicze 
spółdzielnie zaopatrzenia i zbytu, zakłady prywatne oraz 
rzemieślnicy indywidualni,

b) wszystkie placówki handlu detalicznego oraz hurtowe
go zajmujące się sprzedażą artykułów w opakowaniach 
metalowych lub prowadzące działalność umożliwiającą 
zbiórkę surowców wtórnych,

c) wszystkie hotele miejskie, hotele robotnicze, domy wcza
sowe, zakłady żywienia zbiorowego, zakłady gastrono
miczne oraz inne przedsiębiortswa, które z tytułu pro
wadzonej działalności uzyskują surowce wtórne lub ma
ją możliwość gromadzenia tychże surowców pozostawio
nych przez osoby zatrzymujące się w hotelach — jak 
tuby po paście do zębów, pastach do obuwia itp.,

d) wszystkie urzędy i instytucje,
e) wszystkie administracje domów, komitety blokowe i or

ganizacje społeczne.

§ 9.
Wszystkie zakładowe punkty zbierają surowce wtórne 

stanowiące własność pracowników. Za surowce wtórne w 
tym przypadku uważa się wszelkie opakowania metalowe, 
zniszczone artykuły gospodarstwa domowego, stare książki, 
czasopisma, szmaty itp. Zezwala się również na przyjmo
wanie przez zakładowe punkty — surowców wtórnych zna
lezionych w terenie poza zakładami pracy.

Zakłady pracy w porozumieniu z pełnomocnikami po
wiatowymi i miejskimi zbiórki złomu i innych surowców 
wtórnych ustalą sposób organizowania stałych punktów nie
odpłatnej zbiórki surowców wtórnych w terminie do dnia 
30 kwietnia 1961 r.

Zebrany złom pokonsumpcyjny oraz inne surowce wtór
ne odbierają z zakładów pracy punkty skupu WZSP, WZGS 
i Wojewódzka Zbiornica Przemysłowych Surowców Wtór
nych — przy użyciu własnych środków transportowych.

Zakłady produkcyjne posiadające odpowiednie środki 
transportowe dostarczają zebrane surowce do punktów 
skupu własnym transportem wykorzystując do tego celu 
w miarę możności puste przeloty samochodów.

Zaświadczenie imienne na prowadzenie punktów nieod
płatnej zbiórki złomu wydaje na piśmie pełnomocnik po
wiatowy lub miejski na wniosek kierownictwa zakładu lub 
z urzędu (załącznik Nr 1).

Zakład pracy obowiązany jest podać we wniosku imię 
i nazwisko osoby prowadzącej punkt oraz adres punktu 
zbiórki złomu i innych surowców wtórnych (załącznik Nr 2).

Osoby upoważnione przez kierownictwo zakładów do pro
wadzenia punktów zbiórki surowców wtórnych, otrzymują 
nagrody w wysokości 15 % wartości dostarczonych surow
ców.

§ 10.

Centrala Gospodarki Złomem, Wojewódzka Zbiornica 
Przemysłowych Surowców Wtórnych, Rejonowa Zbiornica 
Złomu, Wojewódzki Związek Spółdzielni Pracy, Wojewódzki 
Związek Gminnych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” 
obowiązane są do aktywnego włączenia się w organizowa
niu przyzakładowych punktów nieodpłatnej zbiórki złomu 
i innych surowców wtórnych, udzielania pomocy w organi
zowaniu akcji, pomocy finansowej ■ na cele propagandowe 
jak ulotki, konkursy itp.

§ 11.

Spółdzielcze punkty skupu WZSP i WZGS oraz punkty 
Skupu Wojewódzkiej Zbiornicy Przemysłowych Surowców 

Wtórnych przekazują z dniem 1 maja 1961 r. 80 % należ
ności na konto Wydziału Zdrowia Prezydium WRN w Kato
wicach umieszczając na przelewie adnotację środki finan
sowe za surowce wtórne przeznaczone na budowę Szkoły 
Frewentorium, 15% kierownikom punktów zbiórki lub or
ganizatorom a 5 % na konto Prezydium WRN w Katowi
cach — Nr konta NBP III Oddział Miejski Katowice — 
420-98-336 Wydział Budżetowo-Gospodarczy.

§ 12.

Nagrody dla pełnomocników powiatowych i miejskich 
przyznaję Pełnomocnik Wojewódzki.

Wysokość nagrody miesięcznej poszczególnych osób nie 
może przekraczać podstawowego wynagrodzenia otrzymy
wanego w zakładzie pracy.

§ 13.

Wszystkie punkty skupu prowadzą dla punktów nieod
płatnej zbiórki surowców wtórnych kartoteki oddzielnie dla 
każdego dostawcy.

§ 14.

Prowadzenie społecznej zbiórki surowców wtórnych przez 
osoby do tego nieupoważnione jest zabronione.

Zbieranie przez punkty surowców wtórnych pochodzą
cych z zakładów produkcyjnych jest niedopuszczalne.

§ 15.

Pełnomocnik Wojewódzki powołuje zastępców do koordy
nowania prac punktów zbiórki surowców wtórnych w po
szczególnych grupach przedsiębiorstw, instytucjach względ
nie organizacjach.

§ 16.

Rejonowa Zbiornica Złomu oraz Wojewódzka Zbiornica 
Przemysłowych Surowców Wtórnych kontrolują działalność 
wszystkich punktów zbiórki i skupu surowców wtórnych.

Centrala Gospodarki Złomem, Rejonowa Zbiornica Zło
mu, Wojewódzka Zbiornica Przemysłowych Surowców 
Wtórnych oraz WZSP i WZGS zajmują się stroną propa
gandową zbiórki surowców wtórnych oraz pokrywają kosz
ty z tym związane.

III. Przepisy końcowe.

§ 17.

Pełnomocnik Wojewódzki wspólnie z pełnomocnikami 
WZSP, WZGS oraz Centralą Gospodarki Złomem i Woje
wódzką Zbiornicą Przemysłowych Surowców Wtórnych 
ustalają roczne plany zbiórki surowców wtórnych. Plany 
podlegają zatwierdzeniu przez Pełnomocnika Wojewódzkie
go Zbiórki Złomu i innych Surowców Wtórnych.

§ 18.

Surowce wtórne w postaci makulatury oraz szmat, ze
brane przez przyzakładowe punkty w miastach: Bielsko- 
-Biała, Bytom, Będzin, Cieszyn, Chorzów, Częstochowa, 
Gliwice, Katowice, Lubliniec, Rybnik, Ruda Śląska, Sos
nowiec, Tarnowskie Góry, Tychy i Zabrze — należy do
starczyć do punktów skupu Wojewódzkiej Zbiornicy Prze
mysłowych Surowców Wtórnych mających swe punkty w 
tych-miastach.

W miejscowościach nie wymienionych wyżej, skupu tych 
surowców mogą dokonywać punkty skupu WZSP i WZGS.



Str. 30 DZIENNIK URZĘDOWY WRN W KATOWICACH Nr 6/36

Surowce wtórne o których mowa w ust. 1 zebrane w 
przyzakładowych punktach spółdzielni pracy mogą być do
starczone do punktów podległych WZSP, jak również do 
punktów Wojewódzkiej Zbiornicy Przemysłowych Surow
ców Wtórnych.

§ 19.

W przypadku jeśli zakład nie dysponuje własnymi środ
kami lokomocji, odbioru surowców dokonują punkty sku
pu Wojewódzkiej Zbiornicy Przemysłowych Surowców 
Wtórnych w miastach o których mowa w § 18.

§ 20.

Kierownicy zakładów i instytucji wymienionych w § 10 
niniejszego zarządzenia obowiązani są do wydania odpo
wiednich zarządzeń i instrukcji w sprawie organizacji zbiór
ki złomu oraz innych surowców wtórnych.

§ 21.

Zarządzenie wchodzi w życie w dniem 1 kwietnia 1961 r.

Jerzy Żyłka
Pełnomocnik Wojewódzki Zbiórki Złomu

i innych Surowców Wtórnych

Załącznik Nr 1

........................................... , dnia ................     1961 
Zgodnie z uchwałą Prezydium WRN nr 12/133a z dnia 5 
kwietnia 1961 r. oraz zarządzeniami wykonawczymi do tej

uchwały — Prezydium Powiatowej-Miejskiej Rady Naro
dowej w ......................................................................... wyraża
zgodę na prowadzenie punktu nieodpłatnej zbiórki złomu 
oraz przemysłowych surowców wtórnych na zasadach okre
ślonych w uchwale Prezydium WRN i zarządzeniami wy
konawczymi.

Pełnomocnik

Załącznik Nr 2
..................... ..................... , dnia ........................................... 1961

Pełnomocnik
Powiatowej — Miejskiej 
Rady Narodowej
w ......................................................................

Zawiadamiamy, że zgodnie z Uchwałą Prezydium Woje
wódzkiej Rady Narodowej w Katowicach Nr 12/133a z dnia 
5 kwietnia 1961 r. uruchomiliśmy punkt nieodpłatnej zbiór
ki złomu oraz innych surowców wtórnych.

Prowadzenie tego punktu mieszczącego się w .....................
.............. ...............................  ul......................................... nr.......  
powierzono Ob................................................. ...............................

Podając powyższe do wiadomości — prosimy o wydanie 
zezwolenia na prowadzenie wymienionego punktu.

podpis kierownika jednostki

Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego Wojewódzkiej Rady Narodowej — Prezydium Wojew. Rady Narodowej
Katowice ul. Jagiellońska 25, I p. pok. 290 — tel. 359

Prenumerata roczna ze skorowidzem — zł 18.
Cena pojedyńczego egzemplarza do 4-ch stron druku — zł 0,90 
przy większej ilości stron — o 0,30 cd każdej drukowanej strony. 
Ceny ogłoszeń: cała strona — zł 240, s/4 strony — zł 210, i/2 str. 
— zł 165, i/4 strony — zł 90, i/8 strony — zł 60, za wiersz mm 1 
szp. — zł 2,70 za układ tabelaryczny dolicza się 100%.
Ogłoszenia o zagubieniu dokumentów — ryczałt zł 9.—■ 
Należność za prenumeratę kierować należy: Narodowy Bank 
Polski — III Oddział Miejski w Katowicach — konto Nr 
420-94-2-336, cz. 15, dz. 5, rozdz. 2. — Wydział Budżetowo-Gospo- 
darczy Prezydium WRN w Katowicach.

ODBIORCA: Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Cena zl 0,90 Ing 2 - 1666 - 21. 4. 61 - N-5 • 5000 ■ At druk. 60 a


